
Stand: 8. Dezember 2004 Bremen

 1 Kraftfahrzeugmechaniker/-in             180 39 . . . . . 219
 2 Verkäufer/-in                           . 91 . . . . . 91
 3 Energieel./in Anl./Betr./Elektroinst./in 90 91 . . . . . 181
 4 Industriekaufmann/-frau                 . 171 . . . . . 171
 5 Friseur/-in                             163 . . . . . . 163
 6 Kaufmann/-frau im Groß- u. Außenhandel  . 228 . . . . . 228
 7 Bürokaufmann/-frau                      32 199 . . . . . 231
 8 Industriemechaniker/-in Masch./Systemt. . . . . . . . 0
 9 Bankkaufmann/-frau                      . 108 . . . . . 108
10 Kaufmann/frau im Einzelhandel           . 211 . . . . . 211
11 Maler/-in und Lackierer/-in             142 5 . . . . . 147
12 Gas- und Wasserinstallateur/-in         3 . . . . . . 3
13 Werkzeugmechaniker/-in Stanz/Umformtechn. 5 15 . . . . . 20
14 Tischler/-in                            49 . . . . . . 49
15 Technische(r) Zeichner/-in              . 16 . . . . . 16
17 Fachverkäufer/-in im Nahrungsm.-Handw.  73 . . . . . . 73
18 Fleischer/-in                           16 . . . . . . 16
19 Bäcker/-in                              31 . . . . . . 31
20 Industriemechaniker/-in Betriebstechnik . . . . . . . 0
21 Kaufmann/-frau für Bürokommunikation    3 154 . . . . . 157
22 Metallbauer/-in                         40 . . . . . . 40
23 Koch/Köchin                             . 112 . . . . . 112
24 Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/-in  78 2 . . . . . 80
25 Radio-Fernsehtechn./-in, Inf-elektr./-in 11 . . . . . . 11
26 Bauzeichner/-in                         . 11 . . . . . 11
27 Industriemechaniker/-in Produktionstechn. . . . . . . . 0
28 Landmaschinenmechaniker/-in             5 . . . . . . 5
29 Rest: Gewerbliche Berufe im Handwerk    187 1 . . . . . 188
30 Sonstige Auszubildende im Handwerk      89 . . . . . . 89
31 Rest: Gewerbl./industrielle Berufe in IH . 502 . . . . . 502
32 Rest: Kaufmännische/sonst. Berufe in IH . 675 . . . . . 675
33 Rechtsanwalts-/Notarfachangestellte(r)  . . . . 104 . . 104
34 Wirtschafts- und Steuerberatende Berufe . . . . 67 . . 67
35 Arzthelfer/-in                          . . . . 148 . . 148
36 Zahnmedizinische Berufe                 . . . . 131 . . 131
37 Hauswirtschafter/-in (städtisch)        . . . . . 20 . 20
38 Pharmaz.-kaufmännische(r) Angestellte(r) . . . . 9 . . 9
39 Landwirtschaftliche Berufe              . . . 48 . . . 48
40 Hauswirtschafter/-in (ländlich)         . . . 0 . . . 0
41 Kommunikationselektroniker/-in          . . . . . . . 0
42 Technikerberufe im öffentlichen Dienst  . . 9 . . . . 9
43 Verkehrsberufe im öffentlichen Dienst 1) . . . . . . 5 5
44 Verwaltungs/Büroberufe im öff. Dienst   . . 88 . . . . 88
45 Sonstige Berufe im öffentlichen Dienst  . 2 7 . . . . 9
46 Textilberufe IH/HW                      5 2 . . . . . 7
47 Tierarzthelfer/-in                      . 3 . . 13 . . 16
48 Stufenausbildung Bauwirtschaft/-gewerbe 56 32 . . . . . 88
49 Berufe im Hotel- und Gaststättengewerbe . 215 . . . . . 215
50 Behindertenausb. nach §48BBIG, §42 HwO  34 39 . 12 . 31 . 116
51 Neue IT-Berufe                          4 171 . . . . . 175
52 Neue Medienberufe                       3 86 6 . . . . 95

Insgesamt 1.299 3.181 110 60 472 51 5 5.178

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe  gestattet.

GESAMT

1) einschl. Schiffsbaumechaniker/Schiffsbaumechanikerin

Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB), Erhebung zum 30. September 2004

Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge vom 01. Oktober 2003 bis zum 30. September 2004 
nach Ausbildungsberufen und Ausbildungsbereichen

Laufende 
Nummer

Berufsgruppe HW IHK ÖD LW FB HWI SEE

Tabelle 7.2



Stand: 8. Dezember 2004 Bremerhaven

 1 Kraftfahrzeugmechaniker/-in             45 4 . . . . . 49
 2 Verkäufer/-in                           . 31 . . . . . 31
 3 Energieel./in Anl./Betr./Elektroinst./in 60 30 . . . . . 90
 4 Industriekaufmann/-frau                 . 24 . . . . . 24
 5 Friseur/-in                             58 . . . . . . 58
 6 Kaufmann/-frau im Groß- u. Außenhandel  . 42 . . . . . 42
 7 Bürokaufmann/-frau                      10 73 . . . . . 83
 8 Industriemechaniker/-in Masch./Systemt. . 7 . . . . . 7
 9 Bankkaufmann/-frau                      . 40 . . . . . 40
10 Kaufmann/frau im Einzelhandel           . 99 . . . . . 99
11 Maler/-in und Lackierer/-in             53 . . . . . . 53
12 Gas- und Wasserinstallateur/-in         7 . . . . . . 7
13 Werkzeugmechaniker/-in Stanz/Umformtechn. 5 1 . . . . . 6
14 Tischler/-in                            18 . . . . . . 18
15 Technische(r) Zeichner/-in              1 7 . . . . . 8
17 Fachverkäufer/-in im Nahrungsm.-Handw.  17 . . . . . . 17
18 Fleischer/-in                           7 . . . . . . 7
19 Bäcker/-in                              13 . . . . . . 13
20 Industriemechaniker/-in Betriebstechnik . 14 . . . . . 14
21 Kaufmann/-frau für Bürokommunikation    . 12 . . . . . 12
22 Metallbauer/-in                         21 . . . . . . 21
23 Koch/Köchin                             . 44 . . . . . 44
24 Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/-in  34 . . . . . . 34
25 Radio-Fernsehtechn./-in, Inf-elektr./-in 6 . . . . . . 6
26 Bauzeichner/-in                         . 5 . . . . . 5
27 Industriemechaniker/-in Produktionstechn. . . . . . . . 0
28 Landmaschinenmechaniker/-in             10 1 . . . . . 11
29 Rest: Gewerbliche Berufe im Handwerk    54 . . . . . . 54
30 Sonstige Auszubildende im Handwerk      18 . . . . . . 18
31 Rest: Gewerbl./industrielle Berufe in IH . 50 . . . . . 50
32 Rest: Kaufmännische/sonst. Berufe in IH . 97 . . . . . 97
33 Rechtsanwalts-/Notarfachangestellte(r)  . . . . 16 . . 16
34 Wirtschafts- und Steuerberatende Berufe . . . . 17 . . 17
35 Arzthelfer/-in                          . . . . 46 . . 46
36 Zahnmedizinische Berufe                 . . . . 25 . . 25
37 Hauswirtschafter/-in (städtisch)        . . . . . 12 . 12
38 Pharmaz.-kaufmännische(r) Angestellte(r) . . . . 2 . . 2
39 Landwirtschaftliche Berufe              . . . 40 . . . 40
40 Hauswirtschafter/-in (ländlich)         . . . 4 . . . 4
41 Kommunikationselektroniker/-in          . . . . . . . 0
42 Technikerberufe im öffentlichen Dienst  . . 2 . . . . 2
43 Verkehrsberufe im öffentlichen Dienst 1) . . . . . . 2 2
44 Verwaltungs/Büroberufe im öff. Dienst   . . 34 . . . . 34
45 Sonstige Berufe im öffentlichen Dienst  . . 2 . . . . 2
46 Textilberufe IH/HW                      . . . . . . . 0
47 Tierarzthelfer/-in                      . 2 . . 1 . . 3
48 Stufenausbildung Bauwirtschaft/-gewerbe 18 21 . . . . . 39
49 Berufe im Hotel- und Gaststättengewerbe . 56 . . . . . 56
50 Behindertenausb. nach §48BBIG, §42 HwO  19 . . 7 . 10 . 36
51 Neue IT-Berufe                          . 20 . . . . . 20
52 Neue Medienberufe                       . 19 4 . . . . 23

Insgesamt 474 699 42 51 107 22 2 1.397

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe  gestattet.

1) einschl. Schiffsbaumechaniker/Schiffsbaumechanikerin

Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB), Erhebung zum 30. September 2004

Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge vom 01. Oktober 2003 bis zum 30. September 2004 
nach Ausbildungsberufen und Ausbildungsbereichen

Laufende 
Nummer

Berufsgruppe HW IHK ÖD LW FB HWI SEE GESAMT

Tabelle 7.2


